in quodam loco scito in dicta ecclesia nova in quo fieri debet 
quedam capella ipsius domini Iohannis [Grumelli], et quod 
locus in quo noviter debebit construi dictum altare divi Sancti 
Petri Martiris in dicta ecclesia nova est inter monimentum seu 
capellam domini Guglielmi militis et fratrum de Suardis et 
stirpis ipsorum Suardorum de qua sunt ipse dominus Guielmus 
miles et eius fratres de Suardis et inter capellam dominorum 

46 BCBg, Manoscritti, AB 446/1, f. 43; BCBg, Manoscritti, MMB 732, f. 11v; ASDBg, 
Storia di Bergamo, vol. XI, f. 46. Il 29 agosto 1435 Luca Brembati lasciò che i suoi 
eredi eseguissero il legato di suo padre Leonino (BCBg, Manoscritti, AB 446/1, f. 65). 
Nel testamento del 10 ottobre 1436 anche Valentino Brembati diede disposizioni per 
la dotazione della cappella di Sant’Orsola fabbricata dal genitore Leonino: «predictus 
testator iudicavit et legavit capelle Sancte Ursule site et posite in ecclesia nova Sancti 
Stephani civitatis Pergami olim contructe per dominum Leoninum de Brembate libras 
decem imperialium dandas et solvendas fratribus et conventui dicte ecclesie divi Sancti 
Stephani quolibet anno perpetuo» (BCBg, Manoscritti, AB 446/1, f. 65; una trascri-
zione parziale è in BCBg, Manoscritti, Specola ms 218, ff. 20r-20v; si veda anche 
BCBg, Istituti educativi di Bergamo, Pergamene, 856, f. 28). Il 10 gennaio 1440 Davide 
Brembati citò la cappella nel testamento (ASBg, Istituti educativi, Convento di S. Bar-
tolomeo, fald. 7, vol. I, fasc. 1, nr. 12, f. 21; si veda anche quanto riportato in BCBg, 
Manoscritti, Specola ms 218, ff. 20v-21r e in BCBg, Istituti educativi di Bergamo, 
Pergamene, 856, f. 28). Anche l’altare di San Tommaso, in accordo con un atto del 18 
luglio 1397, sarebbe stato di giuspatronato dei Brembati: «la capella di San Tomaso era 
iuspatronato de signori Conti Brembati et diversi di detta famiglia fecero diversi legati 
al convento, con obligo di celebrar messe a detta sua capella, come al mio raccolto del 
oblighi di messe» (BCBg, Manoscritti, AB 228, psi 5 12 (10), f. 4r); ma non si trovano 
altre conferme a questa notizia.
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David et Luce de Brembatis scite et constructas in dicta ecclesia 
nova et a montibus partibus ipsius ecclesie nove47, 

cioè sul lato nord di detta chiesa, tra la cappella di Guglielmo Suar-
di e dei suoi fratelli e quella appunto di Davide e Luca di Leonino 
Brembati, intitolata a sant’Orsola, le quali tuttavia è arduo colloca-
re con precisione, in assenza di ulteriori appigli.